Interrogatus si antequam veniret Romam de civitate Bergami audivit particulares accusationes factas de se hic Romae apud inquisitores

se 'l se gli voleva rimettere in dimandargli venia et promettergli conversione di quelle imputationi et rimettersi alla Santità Sua, stesse sicuro di andarsene contento et con buon consentimento di Sue reverendissime Signorie. Lui gli rispose che 'l non era theologo, et perciò harebbe potuto dir alguna cosa et qualche opinione che, se gli fusse detto quale et che la non stesse bene, si remetterebbe al santissimo giuditio di Sua Santità et di Sue reverendissime Signorie, chiedendogline humelmente perdono, et il medesimo delle altre imputationi et accusationi quando el ne fusse incorso; ma che 'l sapea di haver vivuto bene et di haver fatto il debito suo, et queste non esser che calummie dei castigati da lui per le loro male vite et per i loro mali portamenti, et che non ne volea esser liberato se non giustificato. Gli disseno che ciò non si potea fare se non per la via dei costituiti, esami et cose simili, che non se potea intrar in esse se non per la via della pregione, sugiognendoli Sua Santità che se pur el volesse così la gli farebbe dar una buona camera in Castello ove el potesse star convenientemente con le sue commodità. Lui gli rispose che 'l voleva piu presto sette castelli et sette pregioni che confessar di haver erato in quel che 'l non sapea di esser accusato et non ne poter esser iustificato, per il che se 'l fusse in capo al mondo gli venirebbe. Et così Sua Santità ordinò al reverendo governatore li presente che 'l lo facesse andar in Castello. Ma essendomi io pur alquanto rissentito con Sua Santità come suo servitore col precetto evangelico della correzione fraterna che dice: "Corripe eum inter te et ipsum solum", et poi: "Adhibe tecum duo vel tres, et si noluerit dic Ecclesiae, et postea tibi sicut ethnicus et publicanus" [cfr. *Matth.* XVIII, 15-17], che con questo haverlo posto in Castello serà fatto ethnicus et publicanus senza altra correzione fraterna et senza manco haverlo detto alla Chiesa, che saltem per esser vescovo pur deve esser reputato fratello, et che essendo così costante all'honor suo, per il quale io lo laudavo che l'havesse piu presto voluto andar in pregione, si poteva pur cavare le medesime giustificazioni pianamente senza tanto strepito con haverlo lasciato andar liberamente per la terra come gli altri o fattolo star in Santo Onofrio ove l'era alloggiato. Mi disse Sua Santità ch'io vederei o saperei un processo molto bestiale et con lettere di sua mano. Al che io dissi: "Padre Santo, lui ha lettere dei frati che lo accusano scritte a monache, et perché sono stati castigati da lui lo accusano; et col favor che hanno qui i frati lo persequitano di tal sorte che io so dir alla Santità Vostra di vera scientia dal proprio che ha scritto il processo che nel formarlo et acopiarlo non hanno voluto che gli siano salvo che li ditti contra di lui, che se li essaminati dopo detto qualche male ne diceano bene non hanno voluto lasciar notar il bene. Mi disse Sua Santità: "Basta, si vederà. Io non ho potuto far di manco, ché questi cardinali mi sonno stati adosso, et praecipue Theatino, di sorte che mi è bisognato dirgli: 'Mi pare che vogliate processar me et non il vescovo di Bergamo!'. Et loro all'incontro mi cridano al cielo che con una beneditione ho lasciato andar via il vescovo di Chioza [Giacomo Nacchianti; queste parole pronunciate dal papa sono state pubblicate da Gigliola Fragnito, *Il nepotismo farnesiano tra ragioni di Stato e ragioni di Chiesa*, in *Continuità e discontinuità nella storia politica, economica e religiosa. Studi in onore di Aldo Stella*, a cura di Paolo Pecorari e Giovanni Silvano, Vicenza, Neri Pozza, 1993, pp. 117-25, cfr. pp. 124-25; e dalla stessa in *Ragioni dello Stato, ragioni della Chiesa e nepotismo farnesiano. Spunti per una ricerca*, in *Ragioni di Stato e ragioni dello Stato (secoli XV-XVII)*, a cura di Pierangelo Schiera, Napoli, Istituto italiano per gli studi filosofici, 1996, pp. 28-37, cfr. p. 34]. [...] Il reverendissimo di Chieti è ben noto alle Eccellentie Vostre: pur mi harebbe dato l'animo di haver operato qualcosa con lui se io lo havessi prevenuto, et forse ancho col reverendissimo di Burgos [Francisco de Mendoza y Bobadilla], vehementissimo in queste cose, che vorebbe la Inquisitione non solo nel regno di Napoli ma in ogni luogo, ancho in questa terra, et è accerimo defensor o protettor de frati, ma il povero vescovo non ha mai voluto che io gli apari pur neanche ombra di alcun favore. Ma zobbia domattina, dopo che Sua Santità fu

vel Suam Sanctitatem, et illas dicat^c, respondit: «Era rumore nella

^c Causae infamiae contra episcopum etc.

aparata per andar in capella, andatogli io per portargli la coda, lei mi fermò alla presentia sua et summissa voce mi disse: “Quelui se ’l vorà non harà male”, volendo inferir di esso reverendo di Bergamo, et continuò che l’ha mandato una polizza al nostro scalco [Marcantonio Avinatri, sul quale cfr. *infra*, p. 644, nota 1] che è bergamasco per avisarmi che l’era abarbagliato dalla presentia nostra et di quei cardinali, dal che non seppe che risponder altro così all’improvvisa, ma che se ci piacesse dargli il muodo ce scriverebbe la sua risposta: “Et così habbiamo ordenato che sii mandato calamare et carta, che el ce scrivi ciò che ’l vuole et cello mandì sigilato; et siamo rimasti con questi cardinali che mi daranno il processo et con esso io solo habbia a veder ciò che el scriverà, et se mi parerà io habbia a brusare la sua scritta et non se ne parli pui”. Io gli risposi che non havevo mai dubitato della benignità et giustitia della Santità Sua, et così nel andare in capella et heri matina dopo il passio si apresentò ai piedi della Santità Sua quel che devea far il sermone, come si suole, che fu un theologo spagnolo, al quale con la solita beneditione lei contra il solito consegnò una gran bolla [*Licet a diversis*, emanata il 15 febbraio 1551 a tutela dell’autorità e delle prerogative del Sant’Ufficio «contra impediētes inquisitores haereticae pravitatis in eorum officio aut in causis Inquisitionis se ingerentes, et contra ipsos inquisitores admittentes laicos ad criminis haeresis cognitionem», edita in *Bullarium diplomatum et privilegiorum cit.*, vol. VI, pp. 431-33] che dopo esso sermone, longo, malissime inteso per la mala qualità della voce, lui lesse. Et dopo subito se incominciorono le orationi, che la prima fu che per la adunatione della Chiesa. Et andato io dopo disnare alla Santità Sua et fattogli leggere le lettere della Serenità Vostra [...], gli dissi: “Me increscìe ben, Padre Santo, quello che deve ancho pui increscìe alla Santità Vostra, che quella bolla letta questa matina, malissimo intesa per la qualità della voce di quello che la lesse, è stata interpretata per ognuno, como da molti mi è stato detto, esser stata per causa di questo nostro Dominio che gli è così devotissimo como che ella vede. Et tanto più lo ha fatto interpretare questo diavolo venuto di mezo a questo tempo della retentione del vescovo di Bergamo”. Sua Santità a gran pena mi lassò finire che disse: “Como? Questa è quella bolla ch’io vi dissi già tanto tempo che in ogni muodo volevo mandar fuori contra quoscunque”; et Sua Santità ne havea non so quante su la tavola stampate et ne prese una a volermila leggere con affirmarmi et replicarmi che la era tutta fatta da lei et che io potevo vedere non gli esser cosa pui contra quel Dominio che contra gli altri. Io gli dissi: “Padre Santo, io la conosco così della Santità Vostra che se io l’havessi veduta ben centenara de miglia da qui lontano mi serebbe parso di udirla lei. Ma le lingue de’ maligni, a’ quali increscìe tanta unione di quel Dominio con la Santità Vostra, con questa occasione ancho di questo vescovo, parendogli che ancho per lui io debba haver fatto qualche officio, vano latrando essersi fatta questa cosa insolita per causa nostra. Sua Santità tirò la mano a sé con la bolla et disse: “Non già per questo corriero che spedirete dimane, che è tropo presto in questi officii santi a’ quali non potemo manchare, ma in essi pensaremo forma tale che per l’altro potrete scrivere quanto se intenderà esser aliena da noi questa interpretatione. Et de primo ne guadagnerà il vescovo di Bergamo, ché lo cavaremo”. Io gli dissi: “Padre Santo, quel ch’io ho detto della bolla non ho detto manco come vostro servitore che come ambasciatore della mia Signoria, perché non fa per la Santità Vostra a questi tempi che se possi neanche suspicare un minimo rancore tra quel Dominio et lei. Et per il vescovo, se ben il reverendissimo di Santo Iacomo [Juan Álvarez de Toledo], questa matina alla messa ha detto che oremus pro omnibus episcopis et che Dominus adoperiat carceres, sì come la sa che mai non ho pregato così manco voglio pregare: faccia pur lei come pare che alla giustitia et benignità sua che convenga, ché quanto che io ho detto per lui è stato in due persone: la una come devoto di questa santa Chiesa, ricordando reverentemente che mitius agatur con la charità fraterna che commanda Christo nello evangelio; l’altra ben como ambasciatore, ma solamente per la presta espeditione che mi è commessa”. Sua Santità continuando a ridere disse che si procederebbe ben al tutto» (Venezia, AS, *Archivio proprio. Roma*, 7, ff. 644v-649v).